
Copia Decreto del Presidente n.  5 del  22.10.2014     pag. 1 di 3 

Assemblea Territoriale d’Ambito Assemblea Territoriale d’Ambito Assemblea Territoriale d’Ambito Assemblea Territoriale d’Ambito ATOATOATOATO    2 2 2 2 ----    AnconaAnconaAnconaAncona    

 
COPIA DI DECRETO DEL PRESIDENTE 

 
 

n. 5 del 22.10.2014 
 
   Oggetto: individuazione del responsabile della prevenzione della corruzione (art. 1, comma 

7, legge n. 190/2012). 
 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Oggetto: individuazione del responsabile della prevenzione della corruzione (art. 1, comma 7, legge 

n. 190/2012). 

 

 

LA DIREZIONE 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, (GU n. 265 del 13-11-2012); 

VISTI i seguenti articoli del TUEL 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni: 

- art. 36, comma 1; 

- art. 50, commi 2 e 8; 

- art. 97, comma 4, lett. d); 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 8 della sopra richiamata legge n. 190/2012, prevede 

testualmente: “ L'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del 

comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il piano triennale di prevenzione della 

corruzione, curandone la trasmissione al Dipartimento della funzione pubblica. L'attività di 

elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti estranei all'amministrazione. Il 

responsabile, entro lo stesso termine, definisce procedure appropriate per selezionare e formare, ai 

sensi del comma 10, i dipendenti destinati ad operare in settori particolarmente esposti alla 

corruzione. Le attività a rischio di corruzione devono essere svolte, ove possibile, dal personale di 

cui al comma 11. La mancata predisposizione del piano e la mancata adozione delle procedure per 

la selezione e la formazione dei dipendenti costituiscono elementi di valutazione della 

responsabilità dirigenziale.”; 

VISTO e richiamato il d.l. 18 ottobre 2012, n. 179 e la relativa legge di conversione 17 dicembre 

2012, n. 221; 

RILEVATO, pertanto, che la nomina del responsabile della prevenzione della corruzione diventa 

elemento essenziale per procedere all’adozione del Piano Triennale di prevenzione della 

corruzione che sarà redatto dal responsabile, coadiuvato dalla struttura, ed approvato con 

apposito decreto del Presidente entro il prossimo mese di dicembre; 



Copia Decreto del Presidente n.  5 del  22.10.2014     pag. 2 di 3 

VISTA la Convenzione dell’ATA ed il Regolamento di organizzazione;  

 

PROPONE 

 

Di nominare il Responsabile della prevenzione della corruzione come previsto dall’art. 1, comma 7, 

della L. n. 190/2012; 

 

Ancona, 22 ottobre 2014 

 La Direzione 

 F.to  dott.ssa Simonetta Scaglia 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
 
VISTO il documento istruttorio redatto dalla Direzione in data 22 ottobre 2014, sopra riportato a 
formare parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente la proposta di nomina del 
Responsabile della prevenzione della corruzione. 

RITENUTO di condividere la proposta di cui sopra per le motivazioni addotte, che si intendono qui 
integralmente riportate. 

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di nominare il co Direttore Raffaello Tomasetti quale 
Responsabile della prevenzione della corruzione, come previsto dall’art. 1, comma 7, della L. 
n. 190/2012; 

 
DECRETA 

 
 

1. di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di nominare il dott. Raffaello Tomasetti, co Direttore dell’ATA responsabile della prevenzione 
della corruzione, ai sensi dell’art. 1, comma 7, ultimo periodo, della L. n. 190/2012; 

3. di stabilire, come espressamente previsto dall’art. 2 della legge n. 190/2012, che dall’attuazione 
della presente disposizione non devono derivare nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio 
dell’ATA. 

4. Di dare mandato al Responsabile di redigere il Piano Triennale di prevenzione della corruzione 
in tempo utile per la sua approvazione entro il prossimo mese di dicembre, 

5. di dare atto che la decorrenza del presente atto è immediata. 
 
 

Il presente provvedimento va notificato personalmente al dott. Raffaello Tomasetti. 
Il medesimo atto sarà comunicato: 
� ai responsabili dei servizi; 
� al servizio personale; 
 Il Presidente 
 F.to  Liana Serrani 



Copia Decreto del Presidente n.  5 del  22.10.2014     pag. 3 di 3 

  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000, si certifica che della copia del presente atto è stata 
disposta la pubblicazione all’Albo pretorio on line in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Ancona, 09.12.2014 
 
Il presente decreto ha decorrenza dal  22.10.2014 

 
  Il Responsabile 
 F.to  dott.ssa Simonetta Scaglia 

 
 
 
 
 

 

 
CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

 
Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000, si certifica che copia del presente atto è stata affissa 
all’Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal ____________ al ______________  
 
Ancona,  
  

                                                              Il Responsabile 
 

                                                                                    __________________________ 
 
 


